
GIUNTA PROVINCIALE DI TORINO 
-----------------------  

 
 

Verbale n. 11     
 
 
Adunanza 20 marzo 2012     
 
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN LABORATORIO OLFATTOMETRICO. CONTRI-

BUTO AD ARPA PIEMONTE.  
(U.S. € 200.000,00) 

 
 
Protocollo: 231 – 44203/2011   
 
 
Sotto la presidenza del dott. ANTONIO SAITTA si è riunita la Giunta Provinciale, 
regolarmente convocata, nella omonima Sala, con l'intervento degli Assessori: 
GIANFRANCO PORQUEDDU, UMBERTO D’OTTAVIO, CARLO CHIAMA, ALBERTO 
AVETTA, MARCO BALAGNA, PIERGIORGIO BERTONE, UGO PERONE, 
MARIAGIUSEPPINA PUGLISI, ROBERTO RONCO, IDA VANA, ANTONIO MARCO 
D’ACRI e con la partecipazione del Segretario Generale BENEDETTO BUSCAINO. 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
A relazione dell’Assessore Ronco. 
 
PREMESSO CHE: 
La problematica degli odori molesti negli ultimi anni è divenuta di notevole rilevanza sul 
territorio della Provincia di Torino, sino ad assumere il carattere di emergenza ambientale. 
Gli Enti Territoriali possono contribuire alla ricerca delle cause e alla soluzione di queste 
problematiche, affrontandole con l’approccio consentito dalle competenze loro proprie. La 
Provincia in particolare ha in campo ambientale competenze programmatorie, autorizzatorie e 
di vigilanza che le consentono di svolgere un ruolo determinante nell’ orientare le scelte 
insediative sul territorio in modo compatibile con la tutela della salute e della qualità della 
vita dei cittadini. 
In particolare, la localizzazione degli impianti di compostaggio, o delle discariche, o 
comunque delle attività produttive odorigene e che comportano emissioni e soprattutto le  
tecnologie utilizzate in questi impianti passano al vaglio della Provincia, che deve disporre di 
strumenti idonei per poter valutare in modo efficace i progetti.  
Le autorizzazioni alla gestione degli impianti di trattamento rifiuti e di alcuni impianti che 
operano in virtù di Autorizzazione Integrata Ambientale prescrivono limiti di concentrazione 
di odore alle emissioni adottando i criteri della norma UNI EN 13725:2004.   
Qualunque indagine su disturbi per odori molesti non può prescindere dall’analisi 
olfattometrica, quindi dall’utilizzo di un laboratorio di olfattometria dinamica.  
 



La nascita di una struttura capace di affrontare in termini complessivi  le problematiche degli 
odori consentirebbe di creare un riferimento utile alle pubbliche amministrazioni che si 
trovano sempre più spesso ad affrontare tali questioni. 
 
Attualmente il Dipartimento di Torino è in grado di offrire risposte parziali, non di carattere 
analitico, solo attraverso indagini e sopralluoghi nei siti individuati, valutando la correttezza 
dei sistemi di abbattimento e l’idoneità impiantistica. Ciò non rappresenta una risposta 
efficace in tutti quei casi nei quali la popolazione interessata richieda risposte certe, sia 
sull’individuazione dei responsabili, che in merito a dati di esposizione. 
Il poter esercitare un controllo diretto tramite olfattometria dinamica consentirebbe quindi 
all’Agenzia un reale confronto con i limiti previsti dalle autorizzazioni, supportando, sia in 
ambito autorizzativo che in sede di controllo, quanto richiesto dagli Enti interessati. 
 
I vantaggi di un laboratorio olfattometrico sono molteplici, in quanto permetterebbe di  
affrontare in modo organico, sia l’identificazione delle cause, che la possibilità di prevedere 
soluzioni, secondo quanto indicato dalle più recenti conoscenze tecnico scientifiche a 
differenza di quanto accade oggi dove le problematiche degli odori vengono oggi prese in 
considerazione solo nel momento della manifestazione del fenomeno, senza applicare metodi 
affidabili, in modo frammentario, poco idoneo alla soluzione del disturbo. 
Inoltre, se tale centro divenisse efficace nelle sue azioni, è preventivabile che, la Provincia  
potrebbe supportare le autorizzazioni di impianti problematici dal punto di vista delle 
emissioni odorigene, con atti nei quali siano previsti controlli e misure specifiche in questo 
campo e con la possibilità di un effettivo controllo sul rispetto dei valori limite imposti. 
 
Partendo da tali considerazioni, ARPA Piemonte ha presentato alla Provincia di Torino una 
richiesta di contributo finanziario, con nota n. 0982545 del 22/11/2011. 
 
Tale richiesta è corredata di una ampia relazione nella quale si espone la necessità di dotarsi 
in proprio dei tre sistemi di indagine: l’olfattometria dinamica, l’analisi chimica ed i sistemi 
olfattivi artificiali. Tali sistemi presuppongono una strumentazione analitica, un laboratorio 
olfattometrico e un “naso elettronico”, con un forte investimento iniziale. 
 
La previsione finanziaria dell’iniziativa riportata nella richiesta è infatti di € 461.000,00, con 
una richiesta di contributo alla Provincia di € 200.000,00. 
 
Considerata la rilevanza sociale che riveste la realizzazione di una struttura dotata di tali 
apparecchiature, capace di individuare ed analizzare cause e soluzioni inerenti problematiche 
ambientali che tendono ad assumere carattere di emergenza. 
 
RITENUTO: 
che, per le motivazioni sopra esposte, pur trattandosi di spese afferenti il titolo II non 
comprese nelle casistiche individuate con propria deliberazione n. 20058/09 e confermata con 
delibera 4070/10, tuttavia sia opportuno accogliere la richiesta di ARPA, assegnando un 
contributo di Euro 200.000,00= per la realizzazione dell’iniziativa sopra descritta. 
 
Preso atto che il contributo assegnato di Euro 200.000,00= corrisponde al 43,38% del costo 
totale dichiarato dell’iniziativa e ritenuto che tale percentuale debba essere rispettata in sede 
di liquidazione del contributo stesso, rapportandone quindi l’ammontare definitivo 
all’effettivo importo della spesa sostenuta e documentata. 
 
Dato atto pertanto che la spesa di euro 200.000,00= trova copertura finanziaria nel modo 
seguente: 



- per € 50.000,00= sul cap. 14950 residui passivi del P.E.G. 2011 intervento 2070307 
del Bilancio 2011 a fronte dell’impegno effettuato con DD. N. 12-47525/2011 del 
30/12/2011 (mov. Rif. 1241425); 

- per € 50.000,00= sul cap. 14949 residui passivi del P.E.G. 2011 intervento 2070307 
del Bilancio 2011 a fronte dell’impegno effettuato con DD. N. 12-47525/2011 del 
30/12/2011 (mov. Rif. 1241427); 

- per € 100.000,00= sul cap. 13085 residui passivi del P.E.G. 2008, intervento 2070307 
del Bilancio 2008, movimento contabile n. 1042576 (effettuato con D.D. n. 17-33650 
del 27/06/2008), previa riduzione di pari importo del movimento contabile n. 
1060644 effettuato con DGP n. 1118-50582 del 16/10/2008. 

 
Vista la  Deliberazione Consiliare n. 103-15534/336 del 29/10/90 con la quale la Provincia di 
Torino ha individuato e regolamentato i criteri e le modalità per la concessione di contributi, 
sovvenzioni, sussidi ed ausilii finanziari, nonchè per l'attribuzione di vantaggi economici, ai 
sensi dell'art. 12 della legge 241/90. 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
prispettivamente del Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile di Ragioneria, 
ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 
Visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza; 
 

con voti unanimi, espressi in forma palese, la Giunta Provinciale 
DELIBERA 

 
1. di concedere, per le motivazioni espresse in premessa, un contributo finanziario di € 

200.000,00= (pari al 43,38% dei costi previsti), ad ARPA Piemonte per la realizza-
zione di un laboratorio olfattometrico; 

 
2. di applicare la spesa di € 200.000,00= nel modo seguente: 
- per € 50.000,00= sul cap. 14950 residui passivi del P.E.G. 2011 intervento 2070307 

del Bilancio 2011 a fronte dell’impegno effettuato con DD. N. 12-47525/2011 del 
30/12/2011 (mov. Rif. 1241425); 

- per € 50.000,00= sul cap. 14949 residui passivi del P.E.G. 2011 intervento 2070307 
del Bilancio 2011 a fronte dell’impegno effettuato con DD. N. 12-47525/2011 del 
30/12/2011 (mov. Rif. 1241427); 

- per € 100.000,00= sul cap. 13085 residui passivi del P.E.G. 2008, intervento 2070307 
del Bilancio 2008, movimento contabile n. 1042576 (effettuato con D.D. n. 17-33650 
del 27/06/2008), previa riduzione di pari importo del movimento contabile n. 
1060644 effettuato con DGP n. 1118-50582 del 16/10/2008; 

 
3. di demandare a successivo provvedimento del Dirigente del Servizio Pianificazione 

Sviluppo Sostenibile e Ciclo Integrato dei Rifiuti la liquidazione del contributo 
assegnato, dietro presentazione da parte del beneficiario di idonea rendicontazione di 
spesa, corredata della documentazione prevista dall’art. 8 del vigente Regolamento 
per la concessione dei contributi, e di relazione sull’attività svolta; la percentuale di 
contribuzione provinciale del 43,38 % dovrà essere rispettata in sede di liquidazione 
fino alla concorrenza del contributo concesso; 

 
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva 

votazione separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
         



Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato. 
 
 
 
Il Segretario Generale                                              Il Presidente della Provincia 
     f.to B. Buscaino                f.to A. Saitta   
 
 
 


